

Số: 04/BC-BCĐ

Sơn Tây, ngày 29 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”
năm 2023 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 28/3/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023; Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tháng hành động vì an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. Quản lý, chỉ đạo

1. Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện

- Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 30/3/2023 triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023.

- Công văn số 03/BCĐ ngày 03/4/2023 về hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền ATTP, thanh tra, kiểm tra và công tác báo cáo trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023.

2. UBND huyện

Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 về việc Kiểm tra vệ sinh ATTP “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023.

3. UBND các xã

09/09 xã (100%) đã ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch, thành lập Đoàn kiểm tra triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 trên địa bàn quản lý.

TT	Nội dung hoạt động	Tuyển xã (1)		Tuyển huyện (2)		Tổng (1+2)
		Tuyển xã	Số lượng	Tuyển huyện	Số lượng	
1	Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai THĐ (văn bản)	9/9	27	1	3	30
2	Tổ chức kiểm tra	9/9	9	1	1	10
3	Băng rôn tuyên truyền	9/9	9	1	3	12

II. Thanh tra, kiểm tra

- Số lượng: 10 đoàn.
- Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra: 116.
- Kết quả chi tiết (Có phụ lục 01 kèm theo)

3.1. Tuyển huyện

a) Tổ chức thực hiện:

Thành lập 01 Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP theo Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 của Chủ tịch UBND huyện, do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện (phụ trách VH-XH) làm Trưởng đoàn; Các phòng: Y tế, NN&PTNT, KT&HT làm Phó trưởng đoàn; Các thành viên tham gia: Trung tâm Y tế huyện, Công an huyện, Trung tâm DVNN huyện và đại diện Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện tham gia giám sát công tác ATTP.

b) Nội dung kiểm tra gồm:

- Tiến hành kiểm tra vệ sinh ATTP: 08 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 04 bếp ăn tập thể (trong đó có 02 bếp ăn tập thể tại các trường bán trú) trên địa bàn huyện.

- Làm việc với 09 BCD liên ngành các xã và 02 BGH trường bán trú, nội dung về công tác quản lý và chỉ đạo thực hiện tại địa phương về công tác truyền thông, kiểm tra vệ sinh ATTP trong dịp “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023.

* **Kết quả:** BCD liên ngành về vệ sinh ATTP các xã đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trong dịp “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP và tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn; triển khai hiệu quả công tác truyền thông, giáo dục đảm bảo ATTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm; chỉ đạo các ban, ngành, địa phương triển khai đảm bảo vệ sinh ATTP trong năm.

Công tác kiểm tra được triển khai kịp thời, rộng khắp từ tuyến huyện đến tuyến xã. Tuy nhiên, trong quá trình kiểm tra chưa thực hiện xử lý các hành vi vi phạm về ATTP, chỉ nhắc nhở và thực hiện tiêu hủy một số mặt hàng kém chất lượng, quá thời hạn sử dụng ghi trên bao bì,....

3.2. Tuyển xã

Tổ chức kiểm tra 94 cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống (trong đó có 84 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 09 cơ sở dinh doanh dịch vụ ăn uống).

Qua kiểm tra, các cơ sở kinh doanh thực hiện đảm bảo các quy định về ATTP, không có cơ sở nào vi phạm các quy định về ATTP; chỉ có một số cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, thiếu thủ tục như giấy khám sức khỏe hàng năm theo quy định.

III. Kiểm nghiệm thực phẩm: Không

T	Nội dung	Tuyển xã (1)	Tuyển huyện (2)	Cộng (1+2)
1	Xét nghiệm tại labo (<i>Tổng số mẫu</i>)			
1.1	Hóa lý (<i>Tổng số mẫu</i>)			
	Số mẫu đạt			
	Số mẫu không đạt			

1.2	Vi sinh (<i>Tổng số mẫu</i>)			
	Số mẫu đạt			
	Số mẫu không đạt			
2	Xét nghiệm nhanh (<i>Tổng số mẫu</i>)			
2.1	Hóa lý (<i>Tổng số mẫu</i>)			
	Số mẫu đạt			
	Số mẫu không đạt			
2.2	Vi sinh (<i>Tổng số mẫu</i>)			
	Số mẫu đạt			
	Số mẫu không đạt			
Tổng (1+2)				

IV. Ngộ độc thực phẩm

Trong Tháng hành động, không xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

TT	Nội dung	Kết quả		So sánh năm nay/năm trước
		năm nay	năm trước	
1	Số vụ	0	0	Không thay đổi
2	Số mắc (người)	0	0	Không thay đổi
3	Số tử vong (người)	0	0	Không thay đổi
4	Số vụ \geq 30 người mắc (vụ)	0	0	Không thay đổi
5	Nguyên nhân (vụ)			
	- Vi sinh			
	- Hóa học			
	- Độc tố tự nhiên			
	- Không xác định			
Cộng				

V. Đánh giá chung

1. Những việc đã làm được

- Các kế hoạch, chương trình, văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn được UBND huyện, Ban chỉ đạo và các ngành, địa phương ban hành kịp thời và triển khai có hiệu quả.

- Được sự quan tâm chỉ đạo của BCD liên ngành vệ sinh ATTP tỉnh, các cơ quan, ban ngành huyện, BCD các cấp, các hoạt động đảm bảo ATTP “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 được kịp thời chỉ đạo, triển khai đúng tiến độ.

- Hoạt động truyền thông trên tất cả các đơn vị quản lý từ tuyến huyện về xã, triển khai đồng loạt bằng nhiều hình thức phù hợp và đảm bảo hiệu quả tuyên truyền; đặc biệt huy động xã hội hoá công tác truyền thông ATTP.

- Công tác triển khai kiểm tra vệ sinh ATTP của Đoàn kiểm tra liên ngành huyện đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn có sự phối hợp chặt chẽ, không có sự chông chéo giữa các cơ quan,

ngành, các cấp trong quá trình kiểm tra; chú trọng kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các cơ sở nguy cơ cao, vi phạm nhiều lần.

- Chủ động triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP phục vụ các sự kiện văn hóa, chính trị trên địa bàn, không để xảy ra sự cố về ATTP.

2. Khó khăn

- Công tác xử lý vi phạm hành chính về ATTP tại huyện và các xã còn hạn chế, chưa tạo sự chuyển biến tích cực trong ý thức tuân thủ pháp luật của các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Nguồn nhân lực quản lý ATTP ở tuyến huyện và tuyến xã chủ yếu là kiêm nhiệm, công tác bồi dưỡng chuyên môn còn hạn chế, đặc biệt đối với cán bộ tuyến huyện và công chức Văn hóa - Xã hội ở tuyến xã.

- Địa bàn và đối tượng quản lý rộng; số lượng cơ sở không nhiều, mặt hàng kinh doanh tổng hợp (không chuyên biệt), nhu cầu mua bán, trao đổi của người tiêu dùng chậm, địa điểm kinh doanh phân bố rải rác trên địa bàn,... dẫn đến một số hàng hóa, thực phẩm chậm tiêu thụ, quá hạn sử dụng vẫn còn tồn tại ở một số cơ sở kinh doanh thực phẩm. Số lượng công chức, viên chức thực hiện quản lý chất lượng ATTP còn rất mỏng, nguồn nhân lực của Phòng Y tế, Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và Hạ tầng còn hạn chế, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác quản lý ATTP trên địa bàn.

- Hầu hết các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm có quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình, tự phát không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, nên việc áp dụng các mô hình chuẩn trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm cũng như công tác quản lý và áp dụng các chế tài xử lý vi phạm hành chính gặp nhiều khó khăn.

- Nguồn kinh phí triển khai các hoạt động trong Tháng hành động còn nhiều hạn chế, ảnh hưởng đến hiệu quả các hoạt động tổ chức phát động, truyền thông và thanh tra, kiểm tra.

- Chưa kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc nguyên vật liệu: Rau, thịt an toàn; chưa quy hoạch vùng trồng rau, củ, quả... an toàn tập trung, năng suất còn quá thấp so với nhu cầu tiêu dùng hàng ngày của người dân. Chưa có khu giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y; việc nuôi trồng, giết mổ còn nhỏ lẻ, tự phát.

3. Đề xuất, kiến nghị

3.1. Kính đề nghị Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP tỉnh chỉ đạo các Sở, ban, ngành hỗ trợ chuyên môn cho địa phương (tập huấn) nhằm tăng cường năng lực quản lý ATTP.

3.2. Kính đề nghị các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương kịp thời cụ thể hóa các Thông tư hướng dẫn về quản lý ATTP đối với một số loại hình kinh doanh dịch vụ ăn uống có đặc thù riêng như dịch vụ nấu đám tiệc lưu động; bếp ăn từ thiện, dịch vụ cung cấp suất ăn từ thiện. Tăng cường công tác quản lý ATTP trên toàn tỉnh nhằm hạn chế tình trạng vận chuyển lưu

thông hàng hóa, thực phẩm mất an toàn có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, gây ngộ độc thực phẩm đến người tiêu dùng.

3.3. Kính đề nghị UBND huyện tạo điều kiện về nhân lực, vật lực để BCĐ liên ngành về vệ sinh ATTP huyện thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành.

3.4. UBND các xã tăng cường công tác chỉ đạo và hỗ trợ kinh phí cho BCĐ liên ngành về vệ sinh ATTP nhằm thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra ATTP tại địa phương.

Trên đây là báo cáo công tác triển khai thực hiện “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 trên địa bàn huyện Sơn Tây, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- BCĐLN về vệ sinh ATTP tỉnh;
- Sở Y tế;
- Chi cục ATVSTP tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể: Thành viên BCĐ LNVSATTP;
- UBND các xã;
- Lưu: BCĐ.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Bạch Ngọc Thêm

